
MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
10000 PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická 65

V Praze dne 26. února 2010
Č.j. : 18086/ENV1l0

STANOVISKO

Ministerstva životního prostředí

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na

životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů,

k návrhu koncepce

"Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009 - 2016'"

verze prosinec 2009

Předkladatel koncepce: Moravskoslezský kraj
ul. 28. října 117
702 18 Ostrava

Zpracovatel koncepce: Agentura pro regionální rozvoj, a.s.
ul. Na Jízdárně 7
702 00 Ostrava

Zpracovatel posouzení: Ing. Bohumil Sulek, CSc.
Na Pláni 2863/9
ISO 00 Praha 5
i osvéd crni odborné zpusobiiostí pro pn.\·u:OI'lÍ1I1 V/iI'U/lII .:iID/l/ľ prostrcd, dle
:::dkol/{f o posuzován! vlivu nu iivotn! pros/ředí é . .J5129IENVIOó)



Průběh posuzování:
Oznámení koncepce "Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009 - 2016"

(dále též jen "koncepce") zpracované v rozsahu přílohy Č. 7 zákona Č. 100/2001 Sb.,
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění
pozdějších předpisů (dále též jen .zákon o posuzování vlivů na životní prostředí") bylo
Ministerstvu životního prostředí předloženo dne 3. 7. 2009. Po kontrole náležitostí bylo
oznámení koncepce zveřejněno v Informačním systému SEA a rozesláno dotčeným správním
úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům. ZjišťovaCÍ řízení bylo zahájeno dne
22.7. 2009 zveřejněním na úřední desce Moravskoslezského kraje a ukončeno dne 21. 8.
2009 vydáním závěru zjišťovacího řízení.

Návrh koncepce včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí zpracovaného
v rozsahu přílohy Č. 9 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí byl Ministerstvu
životního prostředí předložen dne 21. 12. 2009 a po kontrole náležitostí byl dne 22. 12. 2009
zveřejněn podle § 16 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Veřejné projednání
koncepce včetně vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví se konalo
dne 21. I. 2010 v zasedací místnosti zastupitelstva Moravskoslezského kraje v budově
Krajského úřadu Moravskoslezského kraje. Zápis z veřejného projednání obdrželo
Ministerstvo životního prostředí dne 29. 1. 20 I O.

Stručný popis koncepce:
"Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009 - 2016" je zpracována jako

střednědobý koncepční dokument určující základní rámec pro rozvoj Moravskoslezského
kraje. Hlavní vizí koncepce je chápání Moravskoslezského kraje jako konkurenceschopného
regionu úspěšných a spokojených lidí. Tato vize bude naplňována pomocí globálních cílů,
kterými jsou (1) Konkurenceschopná, inovačně založená ekonomika, (2) Vysoká
zaměstnanost a sociální inkluze - příležitost pro. všechny, (3) Vzdělaná společnost aktivních
a sebevědomých obyvatel, (4) Kvalitní a kulturní prostředí, služby a infrastruktura pro život,
práci a návštěvu a (5) Efektivní správa VČCÍveřejných.

"Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009 - 2016" je v souladu
s relevantními koncepčními dokumenty a materiály na národní, mezinárodní i krajské úrovni.
Opatření navržená v koncepci respektují cíle a priority těchto dokumentů.

Stručný popis posuzování:
Posuzování vlivů koncepce "Strategie rozvoje Moravskoslczského kraje na léta 2009 -

2016" na životní prostředí a veřejné zdraví bylo provedeno v souladu se zákonem
o posuzování vlivů na životní prostředí a zpracováno v rozsahu přílohy Č. 9 tohoto zákona
a požadavků na jeho rozsah a obsah uvedených v závěru zjišt'ovacího řízení.

K posouzení byla využita metoda stanovení referenčního hodnotícího rámce, tzn. sady
referenčních cílů ochrany životního prostředí. zpracované na základč vybraných koncepčních
dokumentů.

Součástí procesu posuzování vlivů koncepce bylo také posouzení vlivů koncepce na
veřejné zdraví a posouzení vlivů koncepce na území evropsky významné lokality a ptačí
oblasti ve smyslu ustanovení § 45h a § 45i zákona Č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále téžje .zákon o ochraně přírody a krajiny").

Na základě stávajících výstupů procesu posouzení vlivů koncepce na životní prostředí
a veřejné zdraví lze konstatovat. že nebyly identifikovány takové negativní vlivy této
koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví, které by znemožňovaly její schválení.
Případné nepříznivé vlivy. které mohou vzniknout při realizaci koncepce. budou v rámci
výběru projektů pomocí stanovených kritérií a s využitím moniroringu realizace koncepce



podchyceny a účinně eliminovány, minimalizovány nebo kompenzovány.

Závěry posuzování:
Ministerstvo životního prostředí jako příslušný orgán podle § 21 písmena d) zákona

o posuzování vlivu na životní prostředí na základě návrhu koncepce včetně vyhodnocení vlivu
na životní prostředí a veřejné zdraví. vyjádření k nčmu podaných a veřejného projednání
vydává

SOUHLASNÉ STANOVISKO

k návrhu koncepce

"Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009 - 2016"

verze prosinec 2009

za dodržení níže uvedených podmínek (část A):

I. Při realizaci koncepce "Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009 -
2016", tj. při přípravě a realizaci jednotlivých projektů respektovat návrhy a doporučení
zpracovatele SEA navržené pro vizi koncepce, jednotlivé globální a strategické cíle,
konkrétní projekty a pro úpravu SWOT analýzy, viz kapitola 7 Vyhodnocení vlivů
koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví dle zákona o posuzování vlivů na životní
prostředí (dále též jen ..vyhodnocení").

2. Při realizaci záměrů a projektů, jež hudou naplňovat cíle koncepce, respektovat
a dodržovat opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci potenciálních
negativních vlivů realizace koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. uvedená
v kapitole 8 a 13 vyhodnocení.

J. Podporovat naplňování referenčních cíJu ochrany životního prostředí vztahujících se ke
koncepci. Při realizaci koncepce respektovat kromě uvedených referenčních cílů
životního pro. tředí také ochranu ZPF a požadavky památkové péče.

-1-. Při výběru projektů pro realizaci koncepce zohlednit problematiku ochrany životního
pro tředí a veřejného zdraví. a to zapracováním environmentálních kritérii podle
kapitoly 12 vyhodnocení do celkového systému hodnocení a výbčru projektů.

5. Při přípravě projektů, LI nichž je konstatován potenciální negativní vliv na životní
prostředí. hledat taková řešení. která hudou minimalizovat jejich vlivy na životní
prostředí.

6. Zajistit sledování implementace koncepce L hlediska dopadu na životní prostředí
a veřejné zdraví, zejména pravidelným vyhodnocováním výsledku monitoringu vlivu
opatření realizovaných v rámci koncepce na ž.ivotnf prostředí, pravidelným
zveřejůováním výsledku moniroringu. 1.:ljištčním dostatečné informovanosti všech
...kupin zainteresovaných v implementaci koncepce o environmeut.ilní problematice
a u možných vazbách připravovaných projektu na životní prostředí.



7. Projekty. které naplní charakteristiky a limity stanovené zákonem o posuzování vlivu na
životní prostředí budou samostatně posouzeny v rámci procesu posuzování vlivu
záměru na životní prostředí (E[A). Bez provedení tohoto posouzení nelze podpořit
realizaci navrhovaného záměru a ani ho uskutečnit. Toto se týká také projektů. které
nejsou v koncepci uvedeny. ale v budoucnu budou v rámci koncepce podporovány.

X. Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách vypořádání veškerých
došlých vyjádření a připomínek. a to jak k návrhu koncepce. tak i k jejímu vyhodnocení.

Realizace koncepce "Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009 .
2016" nebude mít významný negativní vliv na evropsky významné lokality a ptačí
oblasti za dodržení níže uvedených podmínek (část B):

9. Veškeré aktivity a opatření navrhované v koncepci budou realizovány s respektováním
integrity a územní ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí soustavy
Natura 2000 a nesmí vést k poškození nebo zhoršení stavu předmětu ochrany těchto
území.

10. Záměry. které budou navrhovány na základě koncepce. musí být před schválením jejich
realizace vyhodnoceny, resp. posouzeny ve smy .lu ustanovení § 45h a § 45i zákona
o ochraně přírody a krajiny.

Doporučení (část C):

II. Doplnit text specifického strategického cíle 4.7 v oblasti voda o zavery schváleného
Plánu oblasti povodí Odry s důrazem na zvýšení retence vody v krajině prostřednictvím
revitalizace krajiny celého kraje.

12. V rámci specifického strategického cíle 4.8 přehodnotit rozsah vymezení aktivních zón
v rámci realizace projektů protipovodňových opatření.

13. Doplnit do strategie seznam koncepčních materiálů týkajících se životního prostředí.
které byly respektovány a využity při zpracování koncepce.

Ministerstvo životního prostředí upozornuje na povinnost schvaluj íCI1lO orgánu
postupovat podle § lOg odst. 4 a odst. 5 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.

Ministerstvo životního prostředí předpokládá. 7.C řídící složky realizace této koncepce
zajistí u každého navrženého opatření co nejširší publicitu a informování veřejnosti.

Ministerstvo životního prostředí dále upozorňuje předkladatele na povinnost zajistit
<Icdování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné 7C!r;1\"í <J další
PO\ innoxti plynoucí l ~ lOh zákona o posuzováni vlivů na životní prostředí.

Ing . Jaroslava HONOVÁ. v.r.
ředitelka odboru

posuzovaní vlivu na ž ivotni prostřcdi
t oti s]: razitka li' SIÚfI1ľll1 ::'//0/.:.('111 Č. 1/)

....


